
 

Tisk a informace  

 Soudní dvůr Evropské unie  

TISKOVÁ ZPRÁVA č. 56/15  

V Lucemburku dne 13. května 2015 

 
 

 

Udělení 50. Ceny Theodora Heusse Soudnímu dvoru Evropské unie  

 

Soudní dvůr Evropské unie se společně se svým předsedou, Vassiliosem Skourisem, těší z udělení 
50. Ceny Theodora Heusse. 

Předseda V. Skouris v doprovodu členů Soudního dvora Evropské unie převezme cenu německé 
nadace Theodora Heusse ve Stuttgartu (Německo) za přítomnosti prezidenta republiky Joachima 
Gaucka tuto sobotu, 16. května 20151. 

V toto kulaté výročí se předání ceny nese v duchu hesla „Evropa: budoucnost naděje“, které nadace 
Theodora Heusse zvolila s ohledem na těžké úkoly, se kterými se Evropská unie potýká, a výhrady 
značné části občanů k činnosti evropských orgánů. 

Podle nadace Theodora Heusse se naděje týká především posilování práv evropských občanů, která 
jsou na základě Listiny základních práv Evropské unie závazná pro všechny evropské orgány. Soudní 
dvůr Evropské unie je strážcem těchto základních práv a zásad, jimiž se řídí právní stát. Nadace se 
domnívá, že se Soudní dvůr těší velké důvěře a prostřednictvím své judikatury posiluje v době 
digitalizace a globalizace základní práva, tak jak dokládají rozsudky vydané v roce 2014 ve věci práva 
být zapomenut2 a neodůvodněného uchovávání údajů3. 

Nadace Theodora Heusse proto udělila 50. Cenu Theodora Heusse Soudnímu dvoru Evropské unie 
společně s jeho předsedou Vassiliosem Skourisem jako ocenění příspěvku tohoto orgánu, jakožto 
strážce právní jednoty a právního státu v Evropské unii, k podpoře práv evropských občanů. 

Politicky nezávislá Nadace Theodora Heusse nese jméno prvního prezidenta Spolkové republiky 
Německo, který úřad zastával mezi roky 1949 a 1959. Nadace byla založena po jeho smrti v roce 
1964 Hildegardou Hamm-Brücher, jeho synem Ernstem Ludwigem Heussem a skupinou přátel za 
účelem oceňování příkladů společenské angažovanosti, občanské odvahy a kroků k posílení 
demokracie na paměť osoby a politického díla Theodora Heusse. Nadace tak má „vyzdvihovat 
aspekty naši demokracie, které mají být dosaženy a upraveny, ale dosud nebyly naplněny“ (Carl 
Friedrich von Weizsäcker při příležitosti předání první Ceny Theodora Heusse v roce 1965). Od roku 
1965 je Cena Theodora Heusse každoročně udělována osobnostem nebo organizacím, jejichž činnost 
jasně směřuje tímto směrem. 

 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 

Kontaktní osoba pro tisk: Balázs Lehoczki  (+352) 4303 5499 

                                                 
1
 Další informace o slavnostním aktu lze nalézt na adrese http://www.theodor-heuss-stiftung.de/theodor-heuss-preis/. 

2
 Rozsudek Soudního dvora ze dne 13. května 2014, Google Spain a Google (C-131/12), viz rovněž TZ č. 70/14. 

3
  Rozsudek Soudního dvora ze dne 8. dubna 2014, Digital Rights Ireland a Seitlinger a další (C-293/12 a C-594/12), viz 

rovněž TZ č. 54/14. 

http://www.theodor-heuss-stiftung.de/theodor-heuss-preis/
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-131/12
http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2014-05/cp140070cs.pdf
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-293/12
http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2014-04/cp140054cs.pdf

